
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Evoluce člověka 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
Zachytit vývoj člověka v jednotlivých obdobích. Popsat charakteristické rysy a způsob života a výskyt 

v jednotlivých vývojových stádiích. Zapojit studenty do průběhu hodiny. 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
Bi – 1 vyučovací hodina (45 minut) 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
2. ročník – počet studentů ve třídě cca 30. Základní znalosti získané ze Z a D. 
 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
a) úvod a zahájení hodiny – formality a představení tématu a cílů hodiny – 3´ 
b) rozdělení žáků do 3 skupin (3 x 10) a dodání podkladových mat. – 5´ 
c) skupinová práce – 10´ 
d) jednotlivé prezentace – 15´(3 x 5´) 
e) doplnění a shrnutí – 5´ 
f) pexeso – jako forma opakování učiva – 7´ 
 
 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
a) úvod, zahájení hodiny – zápis do třídní knihy, téma a cíle – 3´ 

b) rozdělení žáků do skupin, vymezení časových období a jednotlivých druhů skupinám. 

c) dodání materiálů – 5´ 

1. skupina – Australopithekus, Homo habilis 

2. skupina – Homo erectus, Homo sapiens neandrtalensis 

3. skupina – Homo sapiens, Homo sapiens sapiens (člověk dnešního typu) 

Jednotlivé skupiny mají 10´na přípravu a pak každá 5´na svou prezentaci. Učitel doplňuje výklad 

jednotlivých skupin. Je třeba, aby skupiny správně časově zařadili a popsali vzhled a způsob života 

jednotlivých druhů. – 30´ 

d) shrnutí a závěrečné opakování formou aktivizační metody PEXESO 7´ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
- aktivizační metoda – časová osa – skupinová práce 
- aktivizační metoda – pexeso – skupinová práce 
Poklady: Učebnice Biologie pro gymnázia, Informační materiály ………… učitelem, Mapa světa 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
Časová osa – problémová úloha (úloha samostatně sestavovaná), členění studentů do 3 skupin po 10 žácích. 
Každá skupina dostane textový podklad a má 10´ na přípravu prezentace – lídři skupin prezentují. 
Pexeso – neinterakční herní metoda, opět studenti ve 3 skupinách – která skupina je nejrychlejší – vyhrává 
 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Magnetická tabule, magnety, velké papíry, fixy, učebnice, podkladové materiály, mapa světa, kartičky peseta 
(časové období + druhy) 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
- brainstorming 
- vytřídění a doplnění případů učitelem a krátký frontální výklad 
- pexeso  
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- extrémní časový press – tlačit skupiny k maximální efektivitě 
- delší příprava učitele 
- promyslet si rozdělení do skupin – aspoň 1 vůdčí osobnost 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
- učitel sám provede shrnutí 
- zhodnotí práci studentů 
- cílenými dotazy zjistit, zda metoda byla účinná 
- evaluace – zjistit, zda žákům metoda vyhovovala a zda je bavila 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Mgr. Zuzana Horynová – SZŠ Jaselská 7/9, Brno 
 
 
 


